
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 23 del 08/02/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2007, n. 2275
 
Intesa istituzionale di programma Stato - Regione Puglia. Accordo di programma Quadro “Trasporti:
Aeroporti e Viabilità” - I - II - III Atto integrativo - Rimodulazione sottoscritta in data 29.10.2007. IV Atto
integrativo sottoscritto il 27/11/2007. Presa d'atto.
 
 
L’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione Mario Loizzo, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’ufficio Program-mazione e confermata dal Dirigente Settore Programmazione Vie di Comunicazione,
riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
 
In data 31/03/2003 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità”
tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero infrastrutture e trasporti, ENAV, ENAC e
ANAS che costituisce accertamento di entrata per le risorse vincolate dello Stato rivenienti dalle citate
Deliberazioni CIPE; gli stessi interventi sono stati rimodulati in data 08/03/2004 con accordo tra
Regione, ENAC ed ENAV per esigenze di coerenza con la tempistica imposta dall’Unione Europea e
inviati al Ministero competente a al CIPE.
 
In data 22.12.2005 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità” II
Atto Integrativo tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero infrastrutture e trasporti,
ENAV, ENAC e ANAS che costituisce accertamento di entrata per le risorse vincolate dello Stato
rivenienti dalla Deliberazione CIPE 20/04.
 
In data 28/06/2006 e stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità” III
Atto Integrativo tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero infrastrutture e trasporti,
ENAV, ENAC e ANAS che costituisce accertamento di entrata per le risorse vincolate dello Stato
rivenienti dalla Deliberazione CIPE 35/05.
 
Con nota protocollo n. 24022 del 26 ottobre 2007, su richiesta della Regione Puglia trasmessa per le vie
brevi con nota protocollo n. 6493/PRG del 18 ottobre 2007, e stato convocato, ai sensi del punto 1.1.2
della delibera CIPE n. 14/06, presso la sede istituzionale del Servizio per le politiche di sviluppo
territoriale e le intese (Servizio o SPSTI), Ufficio V, il Tavolo dei sottoscrittori degli Accordi di programma
quadro (APQ) in materia di “Trasporti” per la Regione Puglia. per discutere e deliberare ai sensi del
summenzionato punto della delibera in relazione alla riprogrammazione di alcuni interventi inseriti nel II
Atto integrativo all’Accordo di programma quadro “Trasporti”, finanziati con risorse a valere sulla delibera
CIPE n. 20/04 quota E4 e una rimodulazione generale degli APQ del settore Trasporti.
 

1



Al suddetto Tavolo e stato presente in qualità di sottoscrittore il Dr. Luca Celi, incaricato con DGR n.
1557 del 2 ottobre 2007 nella qualità di responsabile dell’Intesa generale Regione Puglia - Governo.
 
Il Tavolo così composto ha potuto impegnare la somma di euro 26.600.000,00 a valere sui fondi
destinati alla Regione Puglia con Deliberazione CIPE 03/2006.
 
Considerato altresì che con nota del 18 maggio 2007, prot. n. 1574 il Ministero delle Infrastrutture, preso
atto delle proposte della Regione Puglia e ritenendole coerenti con la Delibera CIPE 03/2006, ha fissato
al 30.11.2007 la stipula del IV atto integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e
viabilità”, che è stato sottoscritto in data 27/11/2007 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, dal
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione Puglia, dall’ENAC e dall’ENAV.
 
La suddetta RIMODULAZIONE dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità - II Atto Integrativo -
sottoscritta in data 29/10/2007, tra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero delle infrastrutture,
Regione Puglia, ENAV e ENAC, che ha per oggetto la riprogrammazione delle risorse a valere sulla
delibera CIPE 20/04 - Quota E. 4 - Regioni Mezzogiorno, per un importo pari a 89.463.000,00euro, di
parte delle economie della Delibera CIPE 17/03—Quota F4, per un importo pari a 10.000.000,00euro e
di una quota della Delibera CIPE 35/05 - Quota D5, per un importo pari a 39.069.679,76 euro, dunque
per un importo complessivo di euro 103.202.679,76.
 
L’attuazione della Rimodulazione dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità II Atto Integrativo,
Deliberazione CIPE 20/04, prevede l’inserimento in APQ di n. 4 nuovi interventi:
 
in sostituzione dei n. 7 interventi, di pari importo, di seguito riportati:
 
1. “Completamento ferrovia locale Bari—Bitritto”.
2. “SS 96 “Barese” - Tronco: Gravina - Bari. Lavori per l’ammodernamento e adeguamento alla sez. III
CNR del tratto compreso tra la fine della variante di Altamura e la fine della variante di Toritto.”
3. “Lavori di sistemazione, ammodernamento e manutenzione straordinaria della rete stradale
provinciale di Taranto - SP 58 - I stralcio funzionale”
4. “SP 130 Trani - Andria. Lavori di ammodernamento e allargamento del piano viabile e delle relative
pertinenze; risoluzione dell’intersezione con la SP 168 a livelli sfalsati; demolizione e ricostruzione del
sottopasso dell’autostrada A14.
5. “SP 231 “Andriese - Coratina”. Stralcio funzionale per la costruzione di diramazioni dell’SP 231 al Km
1+450 verso la SP 54 “Modugno - Palese” e la SS96”
6. “SP 84 Adelfia - Rutigliano. Lavori di ampliamento e ristrutturazione funzionale del tronco di
collegamento dell’abitato di Rutigliano con la SS 100 - I stralcio”.
7. “Prolungamento del collegamento Bari Lamasinata—Bari quartiere San Paolo”.
 
„ Gli interventi sostituiti verranno finanziati nelle seguenti modalità:
 
- Interventi da finanziare con il P.O. 2007/2013:
 
„ completamento ferrovia locale Bari - Bitritto euro 12.961.848,64
„ Prolungamento del collegamento euro 6.038.151,36
 Bari Lamasinata - Bari quartiere San Paolo
- Interventi da finanziare con fondi F.A.S. 2007/2013:
 
„ strada provinciale Taranto n. 58

2



euro 6.132.000,00
„ SP 84 Adelfia- Rutigliano
euro 2.401.000,00
 
- Interventi da finanziare con Delibera CIPE 03/06:
„ SP 130 Trani - Andria
euro 12.000.000,00
„ SP 231 “ Andriese-Coratina”
euro 5.431.000,00
„ SP 84” Adelfia- Rutigliano”
euro 599.000,00
„ L’ intervento “SS. 96 Toritto - Altamura di importo complessivo di euro 43.900.000,00 verrà così
ripartito:
 
– euro 35.330.000,00 a carico della Delibera CIPE 35/05
 
– euro 8.570.000,00 a carico della Delibera CIPE 3/06
 
L’attuazione della rimodulazione dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità - III Atto Integrativo -
Delibera CIPE 35/05, prevede la sostituzione, per un importo complessivo di euro 39.069.679,76, dei
seguenti interventi che verranno finanziati con il nuovo P.O. 2007/2013
L’attuazione della Rimodulazione dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità - I Atto Integrativo -
Delibera CIPE 17/2003, prevede di destinare euro 10.000.000,00 dei euro 12.000.000,00 previsti per la
realizzazione dell’intervento TA 02 “Realizzazione nuovo tratto SP Grottaglie Monteiasi” al
finanziamento del seguente intervento previsto nel “ Piano di sviluppo della mobilita aerea della Puglia”:
 
il suddetto intervento cod. TA 02 “Realizzazione nuovo tratto SP Grottaglie - Monteiasi” verrà finanziato
nelle seguenti modalità:
„ L’attuazione del IV atto integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità”,
sottoscritto in data 27/11/2007 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, dal Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, dalia Regione Puglia, dall’ENAC e dall’ENAV., prevede l’esecuzione di n. 22
interventi, f inalizzati al completamento delle sub-reti ferroviarie e al miglioramento e
decongestionamento delle infrastrutture stradali in aree urbane su tutto il territorio regionale che prevede
ai fini dell’attuazione delle opere una spesa complessiva di Euro 178.060.915,00, ripartita, come di
seguito, a seconda della tipologia di intervento:
In attuazione del IV Atto Integrativo, si inseriscono i seguenti interventi, del complessivo importo di euro
26.600.000,00 a valere sulla citata delibera CIPE 03/2006:
1. TW 23 “SP 130 Trani - Andria. Lavori di ammodernamento e allargamento del piano viabile e delle
relative pertinenze; risoluzione dell’intersezione con la SP 168 a livelli sfalsati; demolizione e
ricostruzione del sottopasso dell’autostrada A14;
 
2.TW24 “SP 231 “Andriese - Coratina”. Stralcio funzionale per la costruzione di diramazioni dell’SP 231
al Km 1+450 verso la SP 54 “Modugno - Palese” e la SS 96;
 
3. TW25 “SP 84 Adelfia - Rutigliano. Lavori di ampliamento e ristrutturazione funzionale del tronco di
collegamento dell’abitato di Rutigliano con la SS 100 - I stralcio;
 
4. TW26 “SS 96 “Barese” - Tronco: Gravina - Bari. Lavori per l’ammodernamento e adeguamento alla
sez. III CNR del tratto compreso tra la fine della variante di Altamura e la fine della variante di Toritto.

3



In sostituzione dei seguenti che verranno finanziati con P.O. 2007/2013:
 
1. TW01 “Risanamento conservativo e adeguamento alle norme di sicurezza delle stezioni della ferrovie
Sud EST”;
 
2. TW02 “ Realizzazione del sottopasso veicolare e pedonale per la soppressione del passaggio a livello
posto al Km 29+555,27 della ferrovia Bari - Barletta (S.C.viale dei Lilium) nel Comune di Terlizzi e
“Realizzazione del sottopasso veicolare e pedonale per la soppressione del passaggio a livello posto al
Km 30+635,57 della ferrovia Bari - Barletta (S.C viale dei Lilium) nel Comune di Terlizzi;
 
3. TW03 “Realizzazione del sottopasso veicolare per l’eliminazione dell’attraversamento stradale al Km
57 + 089,14 della ferrovia Bari – Barletta (S.P 130 Andria- Trani) e realizzazione del sottopasso
pedonale e veicolare leggero per la soppressione del P.L. posto al Km 58+ 170,75 della ferrovia Bari -
Barletta nel comune di Andria.
4. TW04 “ Realizzazione del sottopasso pedonale e veicolare per la soppressione del P.L. posto al Km
16 + 513,86 della ferrovia Bari - Barletta ( S.P. n. 91 Bitonto - Santo Spirito ) nel Comune di Bitonto.
Per quanto sopra riportato, si sottopone alla Giunta Regionale, ai fini della PRESA D’ATTO:
 
„ la RIMODULAZIONE dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità - II Atto Integrativo - sottoscritta in
data 29/10/2007, tra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero delle infrastrutture, Regione Puglia,
ENAV e ENAC, avente per oggetto la riprogrammazione delle risorse a valere sulla delibera CIPE 20/04
- Quota E. 4 - Regioni Mezzogiorno, per un importo pari a 89.463.000,00euro, di parte delle economie
della Delibera CIPE 17/03—Quota F4, per un importo pari a 10.000.000,00euro e di una quota della
Delibera CIPE 35/05 - Quota D5, per un importo pari a 39.069.679,76 euro Complessivamente, quindi,
per un importo pari a 103.202.679,76euro.
„ il IV Atto Integrativo, sottoscritto in data 27/11/2007 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, dalla Regione Puglia, dall’ENAC e dall’ENAV, che prevede gli
interventi sopra riportati, per una spesa di euro 178.060.915,00 di cui euro 135.000.000,00 a valere su
fondi Delibera CIPE 03/2006
 
L’iscrizione per variazione in aumento dei fondi stanziati con Deliberazione CIPE n. 03/2006 in favore
della Regione Puglia di euro 135.000.000,00 avverrà tramite apposita delibera di Giunta Regionale
predisposta dal Settore Programmazione Vie di comunicazione in aumento al capitolo 2055308 U. P. B.
4.3 23 della Entrata e al capitolo 1142008 U. P. B. 10.3.5 della Spesa.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione dei conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. c. 4 sub d).
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione;
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
• a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
DELIBERA
 

4



1. di prendere atto della RIMODULAZIONE dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità - I-II III - Atto
Integrativo, sottoscritta in data 29/10/2007 che qui si intende integralmente trascritta, tra Ministero dello
Sviluppo Economico, Ministero delle infrastrutture, Regione Puglia, ENAV e ENAC, avente per oggetto
la riprogrammazione delle risorse a valere sulla delibera CIPE 20/04 - Quota E. 4 - Regioni
Mezzogiorno, per un importo pari a 89.463.000,00 euro, di parte delle economie della Delibera CIPE
17/03—Quota F4, per un importo pari a 10.000.000,00 euro e di una quota della Delibera CIPE 35/05 -
Quota D5, per un importo pari a 39.069.679,76 euro Complessivamente, quindi, per un importo pari a
103.202.679,76 euro
 
2. di prendere atto dell’Accordo di Programma Quadro Trasporti: Aeroporti e Viabilità, IV Atto Integrativo
sottoscritto in data 27/11/2007 dal M.I.T, dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, dalla Regione
Puglia, dall’ENAC e dall’ENAV, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo Italiano
e la Regione Puglia, avente ad oggetto un programma pluriennale articolato in n. 22 interventi,
specificati in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti, per una spesa complessiva di euro
178.060.915,00 di cui euro 135.000.000,00 a valere su fondi Delibera CIPE 03/2006.
 
3. di prendere atto, altresì, che per le necessarie iscrizioni in bilancio per variazione delle somme
stanziate, si provvederà con deliberazione predisposta dal Settore Programma-zione Vie di
Comunicazione;
 
4. di autorizzare il Dirigente di Settore Programmazione Vie di Comunicazione ad adempiere agli atti
consequenziali e necessari all’attuazione dell’Accordo di Programma Quadro Trasporti: Aeroporti e
Viabilità.
 
5. di disporre la Pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia;
 
Il Segretario della
Giunta Regionale
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente
On. Nichi Vendola

5


